

第一部 【企業情報】

第1 【企業の概況】

1 【主要な経営指標等の推移】

連結経営指標等

回次	第86期 第1四半期連結 累計(会計)期間	第87期 第1四半期連結 累計(会計)期間	第86期
会計期間	自 平成21年1月1日 至 平成21年3月31日	自 平成22年1月1日 至 平成22年3月31日	自 平成21年1月1日 至 平成21年12月31日
売上高 (百万円)	277,404	284,121	1,472,468
経常利益又は経常損失 (△) (百万円)	△2,937	△1,881	90,546
四半期(当期)純利益 又は四半期純損失 (△) (百万円)	△964	4	47,644
純資産額 (百万円)	526,234	575,973	577,702
総資産額 (百万円)	1,247,656	1,358,903	1,433,652
1株当たり純資産額 (円)	1,105.72	1,230.22	1,233.25
1株当たり四半期(当期)純利益 又は四半期純損失 (△) (円)	△2.08	0.01	102.49
潜在株式調整後1株当たり四半期 (当期)純利益 (円)	—	0.01	102.42
自己資本比率 (%)	41.2	42.1	40.0
営業活動による キャッシュ・フロー (百万円)	△27,669	△18,325	106,358
投資活動による キャッシュ・フロー (百万円)	△18,977	△11,176	△180,637
財務活動による キャッシュ・フロー (百万円)	53,693	28,245	78,545
現金及び現金同等物の四半期末 (期末)残高 (百万円)	20,322	16,970	18,082
従業員数 (名)	15,984	16,905	17,316

(注) 1 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。

2 売上高には、消費税等は含まれておりません。

3 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益については、第86期第1四半期は、潜在株式は存在するものの1株当たり四半期純損失であるため記載しておりません。

2 【事業の内容】

当第1四半期連結会計期間において、当社グループ（当社及び当社の関係会社）が営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、主要な関係会社の異動は以下のとおりです。

3 【関係会社の状況】

(1) 新規

当第1四半期連結会計期間から、江蘇聖果葡萄酒業有限公司は重要性が増したため、持分法適用関連会社の範囲に含まれました。

(2) 除外

当第1四半期連結会計期間から、アサヒビール保険サービス(株)は連結子会社との合併のため、連結の範囲から除外されました。

4 【従業員の状況】

(1) 連結会社の状況

平成22年3月31日現在

従業員数(名)	16,905 (3,725)
---------	----------------

- (注) 1 従業員数は就業人員であります。
2 臨時従業員数は()内に期中平均人員を外数で記載しております。

(2) 提出会社の状況

平成22年3月31日現在

従業員数(名)	3,691
---------	-------

- (注) 1 従業員数は就業人員であります。なお、上記に含まれる提出会社への出向者数は、203名であります。
2 上記の他に関係会社等への出向者524名、嘱託157名が在籍しております。